
ГЛАВА fit w J) УДМУРТ ЭЛЬКУНЛЭН

УДМУРТСКОЙРЕСПУБЛИКИ ЩЖ ТбРОЕЗ

УКАЗ

О внесении измененийв некоторыеуказы

Главы УдмуртскойРеспублики

В целях совершенствования организации деятельности в области

противодействия коррупции и обеспечения проведения единой

государственной политики в области противодействия коррупции

постановляю:

1. Внести в Положение о представлении гражданином, претендующим на

замещение государственной должности Удмуртской Республики, и лицом,

замещающим государственную должность Удмуртской Республики, сведений о

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

членов своей семьи, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от

25 сентября 2014 года № 312 «О представлении гражданином, претендующим

на замещение государственной должности Удмуртской Республики, и лицом,

замещающим государственную должность Удмуртской Республики, сведений о

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

членов своей семьи», изменение, изложив пункт 6 в следующей редакции:

«6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера гражданином, претендующим на замещение государственной

должности, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, а также лицом, замещающим

указанную государственную должность, представляются в кадровую службу

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера гражданами, претендующими на замещение государственных

должностей Председателя Государственного контрольного комитета

Удмуртской Республики, Уполномоченного по правам человека в Удмуртской

Республике, а также лицами, замещающими указанные государственные

должности, представляются в кадровую службу Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера лицами, замещающими государственные должности Председателя



Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики, заместителя

Председателя Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

секретаря Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

члена Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

работающего на постоянной (штатной) основе, представляются в кадровую

службу Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики.».

2. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской

Республики и урегулированию конфликта интересов, утвержденное Указом

Главы Удмуртской Республики от 24 марта 2015 года № 58 «О комиссиях по

соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих Удмуртской Республики и урегулированию конфликта

интересов», следующие изменения:

1) пункт 4 после слов «Главой Удмуртской Республики» дополнить

словами «, а также должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики»;

2) пункт 5 после слов «Главой Удмуртской Республики,» дополнить

словами «а также должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики,»;

3) пункт 5.1 после слов «Главой Удмуртской Республики,» дополнить

словами «а также должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики,»;

4) в пункте 8:
а) абзац первый после слов «состав комиссии» дополнить словами

«государственного органа»;

б) подпункт 2 дополнить словами «(далее - Управление)»;

5) в пункте 16:
а) в подпункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) представление представителем нанимателя государственного

гражданского служащего в соответствии с пунктом 24 Положения о проверке

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей государственной гражданской

службы Удмуртской Республики, и государственными гражданскими

служащими Удмуртской Республики, и соблюдения государственными

гражданскими служащими Удмуртской Республики требований к служебному

поведению, утвержденного Указом Главы Удмуртской Республики от 19 июня

2015 года№ 127, материаловпроверки, свидетельствующих:»;
в абзаце втором слова «членов своей семьи» заменить словами «своих

супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетей»;

6) в подпункте 2:
в абзаце третьем слова «членов своей семьи» заменить словами «своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

в абзаце четвертом слова «членов его семьи» заменить словами «его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;



в) в подпункте 3 слова «руководителя государственного органа» заменить

словами «представителя нанимателя государственного гражданского

служащего»;

г) в подпункте 4 слова «руководителем государственного органа»

заменить словами «представителем нанимателя государственного гражданского

служащего»;

6) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 2 пункта 16
настоящего Положения, подается:

гражданами, замещавшими должности государственной гражданской

службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются

Председателем Правительства Удмуртской Республики, в Управление;

гражданами, замещавшими иные должности государственной

гражданской службы в государственном органе, должностному лицу кадровой

службы государственного органа, ответственному за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.

В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его

рождения, адрес места жительства, наименование, местонахождение

коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности,

должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время

замещения им должности государственной гражданской службы, функции

государственного управления в отношении организации, вид договора

(трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия,

сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг).

Управлением, должностным лицом кадровой службы государственного

органа, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, осуществляется рассмотрение обращения, по результатам

которого готовится мотивированное заключение по существу обращения с

учетом требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии

коррупции».»;

7) пункты 19 - 19.2 изложить в следующей редакции:

«19. Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 16 настоящего

Положения, рассматривается:

Управлением в отношении государственных гражданских служащих,

замещавших должности государственной гражданской службы, назначение на

которые и освобождение от которых осуществляются Председателем

Правительства Удмуртской Республики;

должностным лицом кадровой службы государственного органа,

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, в отношении государственных гражданских служащих,

замещавших иные должности государственной гражданской службы в

соответствующем государственном органе.

По результатам рассмотрения уведомления Управлением либо

должностным лицом кадровой службы государственного органа,



ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, осуществляется подготовка мотивированного заключения.

19.1. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 16
настоящего Положения, рассматривается:

Управлением в отношении граждан, замещающих должности

государственной гражданской службы, назначение на которые и освобождение

от которых осуществляются Председателем Правительства Удмуртской

Республики;

должностным лицом кадровой службы государственного органа,

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, в отношении граждан, замещающих иные должности

государственной гражданской службы в соответствующем государственном

органе.

По результатам рассмотрения уведомления осуществляется подготовка

мотивированного заключения.

19.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 16
настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом

подпункта 2 пункта 16 и подпункте 5 пункта 16 настоящего Положения:

должностные лица Управления, должностные лица кадровой службы

государственного органа, ответственные за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений, имеют право проводить

собеседование с государственным гражданским служащим, представившим

обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения;

Глава Удмуртской Республики, Председатель Государственного Совета

Удмуртской Республики, Председатель Правительства Удмуртской

Республики, руководитель государственного органа или его заместитель,

специально на то уполномоченный, начальник Управления могут направлять в

установленном порядке запросы в федеральные государственные органы,

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы

местного самоуправления и заинтересованные организации.

Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в

течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления

представляются председателю комиссии. В случае направления запросов

обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы

представляются председателю комиссии в течение сорока пяти дней со дня

поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть

продлен, но не более чем на тридцать дней.»;

8) подпункт 2 пункта 21 после слов «с информацией, поступившей»

дополнить словами «в Управление,»;

9) в пункте 27:
а) в абзаце первом слова «членов своей семьи» заменить словами «своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;



б) в подпункте 2 слова «руководителю государственного органа»

заменить словами «представителю нанимателя государственного гражданского

служащего»;

10) в подпункте 2 пункта 28 слова «руководителю государственного

органа» заменить словами «представителю нанимателя государственного

гражданского служащего»;

11) в пункте 30:
а) в абзаце первом слова «членов своей семьи» заменить словами «своих

супруги (супруга) и несовершеннолетнихдетей»;

б) в подпункте 3 слова «руководителю государственного органа»

заменить словами «представителю нанимателя государственного гражданского

служащего»;

12) в подпункте 2 пункта 31 слова «руководителю государственного

органа» заменить словами «представителю нанимателя государственного

гражданского служащего»;

13) в пункте 32:
а) в абзаце первом слова «руководителем государственного органа»

заменить словами «представителем нанимателя государственного гражданского

служащего»;

б) в подпункте 2 пункта 32 слова «руководителю государственного

органа» заменить словами «представителю нанимателя государственного

гражданского служащего»;

14) в подпункте 2 пункта 33 слова «руководителю государственного

органа» заменить словами «должностному лицу, выполняющему обязанности

представителя нанимателя в отношении должности государственной

гражданской службы, которую гражданин замещал в государственном органе

до увольнения,»;

15) в пункте 33.1:
а) в подпункте 2 слова «руководителю государственного органа»

заменить словами «представителю нанимателя государственного гражданского

служащего»;

б) в подпункте 3 слова «руководителю государственного органа»

заменить словами «представителю нанимателя государственного гражданского

служащего»;

16) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены

проекты правовых актов государственного органа, решений или поручений

Председателя Правительства Удмуртской Республики, руководителя

государственного органа, которые в установленном порядке представляются на

рассмотрение Председателя Правительства Удмуртской Республики,

руководителя государственного органа.»;

17) в пункте 38 слова «руководителя государственного органа» заменить

словами «представителя нанимателя государственного гражданского

служащего»;

18) пункты 41, 42 изложить в следующей редакции:



«41. Копии протоколазаседания комиссии полностью или в виде выписок

из него в течение семи дней со дня заседания направляются:

представителю нанимателя государственного гражданского служащего

либо должностному лицу, выполняющему обязанности представителя

нанимателя в отношении должности государственной гражданской службы,

которую гражданинзамещал в государственноморгане до увольнения;

государственномугражданскомуслужащему;

по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

42. Представитель нанимателя государственного гражданского

служащего, должностное лицо, выполняющее обязанности представителя

нанимателя в отношении должности государственной гражданской службы,

которую гражданин замещал в государственном органе до увольнения, обязаны

рассмотреть протокол заседания комиссии (выписку из протокола) и вправе

учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при

принятии решения о применении к государственному гражданскому

служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми

актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации

противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и

принятом решении указанные лица в письменной форме уведомляют комиссию

в месячный срок со дня поступления к ним протокола заседания комиссии

(выписки из протокола). Данное решение оглашается на ближайшем заседании

комиссии и принимается к сведению без обсуждения.»;

19) в пункте 43 слова «руководителю государственного органа» заменить

словами «представителю нанимателя государственного гражданского

служащего»;

20) в пункте 45 слова «Копия протокола заседания комиссии или выписка

из него» заменить словами «Выписка из протокола заседания комиссии»;

21) пункт 46 после слов «государственного органа» дополнить словами

«либо Управления (в случае принятия решения комиссией, созданной Главой

Удмуртской Республики)»;

22) в пункте 48 цифру «5» заменить цифрами «5.1».
3. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Удмуртской Республики, и

государственными гражданскими служащими Удмуртской Республики, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Удмуртской

Республики требований к служебному поведению, утвержденное Указом Главы

Удмуртской Республики от 19 июня 2015 года № 127 «О проверке

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей государственной гражданской

службы Удмуртской Республики, и государственными гражданскими

служащими Удмуртской Республики, и соблюдения государственными

гражданскими служащими Удмуртской Республики требований к служебному

поведению», следующие изменения:



7

1) в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 слова «(далее - граждане)»

заменить словами «(далее также - граждане) на отчетную дату»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения,

осуществляется:

1) кадровой службой Администрации Главы и Правительства Удмуртской

Республики в отношении граждан, претендующих на замещение должностей

государственной гражданской службы Удмуртской Республики, назначение на

которые и освобождение от которых осуществляются Главой Удмуртской

Республики, а также государственных гражданских служащих, замещающих

указанные должности государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, по решению Главы Удмуртской Республики;

2) кадровой службой Администрации Главы и Правительства Удмуртской

Республики в отношении граждан, претендующих на замещение должностей

руководителей исполнительных органов государственной власти Удмуртской

Республики, являющихся должностями государственной гражданской службы

Удмуртской Республики, назначение на которые и освобождение от

которых осуществляются Председателем Правительства Удмуртской

Республики, а также государственных гражданских служащих, замещающих

указанные должности государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, по решению Председателя Правительства Удмуртской

Республики;

3) кадровой службой Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики в отношении гражданина, претендующего на замещение должности

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, а

также государственного гражданского служащего, замещающего указанную

должность государственной гражданской службы, по решению Председателя

Государственного Совета Удмуртской Республики;

4) кадровой службой соответствующего государственного органа

Удмуртской Республики в отношении граждан, претендующих на замещение

иных должностей государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, а также государственных гражданских служащих, замещающих

иные должности государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, по решению руководителя соответствующего государственного

органа Удмуртской Республики.»;

3) дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующегосодержания:

«4.1. По решению Главы Удмуртской Республики Управление по

вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства

Удмуртской Республики (далее - Управление) может в установленном порядке

осуществлять проверку:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,

претендующими на замещение любых должностей государственной

гражданской службы в исполнительных органах государственной власти

Удмуртской Республики, осуществление полномочий по которым влечет за



8

собой обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также достоверности и полноты

иных сведений, представляемых указанными гражданами;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами,

замещающими должности, указанные в подпункте «а» настоящего пункта;

в) соблюдения лицами, замещающими должности, указанные в подпункте

«а» настоящего пункта, их супругами и несовершеннолетними детьми

установленных для них запретов и ограничений, а также исполнения ими своих

обязанностей.

4.2. Проверка, предусмотренная пунктом 4.1 настоящего Положения,

может проводиться независимо от проверок, осуществляемых

подразделениями, должностными лицами либо комиссиями иных органов и

организаций.»;

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решения, предусмотренные пунктами 4, 4.1 настоящего Положения,

принимаются и оформляются в письменной форме отдельно в отношении

каждого гражданина или государственного гражданского служащего.»;

5) в пункте 7:
а) в абзаце первом слова «подпунктами 2 и 3 пункта 1» заменить словами

«пунктом 1», слова «пунктом 4» заменить словами «пунктами 4, 4.1»;
6) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) Управлением, сотрудниками подразделений кадровых служб по

профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными

лицами кадровых служб, ответственных за работу по профилактике

коррупционныхи иных правонарушений;»;

б) в пункте 8 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктами 4, 4.1»;
7) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Управление, кадровые службы осуществляют проверку:

1) самостоятельно;
2) путем направления запроса в установленном порядке в федеральные

органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление

оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с частью третьей статьи 7
Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-

розыскной деятельности» (далее - Федеральный закон «Об оперативно-

розыскной деятельности»).»;

8) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом 1
пункта 11 настоящего Положения, должностные лица Управления, кадровых

служб вправе:»;

9) пункт 13 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае

направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);»;

10) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:



«13.1. Запросы, кроме запросов, предусмотренных пунктами 14 и 15
настоящего Положения, направляются начальником Управления,

руководителем государственного органа Удмуртской Республики или его

заместителем.»;

11) абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. Начальник Управления, руководители кадровых служб обеспечивают:»;

12) пункт 17 после слов «По окончании проверки» дополнить словом

«Управление,»;

13) в пункте 18:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам,

указанным в подпункте 2 пункта 16 настоящего Положения; по результатам

проверки;»;

б) подпункт 3 после слов «обращаться в» дополнить словами

«Управление или в соответствующую»;

14) пункты 21, 22 изложить в следующей редакции:

«21. Начальник Управления, руководитель кадровой службы

представляютлицу, принявшему решение о проведении проверки, доклад о ее

результатах.

22. По результатам проверки должностному лицу, уполномоченному

назначать (представлять к назначению) гражданина на должность

государственной гражданской службы Удмуртской Республики или

назначившему государственного гражданского служащего на должность

государственной гражданской службы Удмуртской Республики, представляется

доклад.»;

15) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. Указанный в пунктах 21, 22 настоящего Положения доклад должен

содержать одно из следующих предложений:

1) о назначении гражданина на должность государственной гражданской

службы Удмуртской Республики;

2) об отказе гражданину в назначении на должность государственной

гражданской службы Удмуртской Республики;

3) об отсутствии оснований для применения к государственному

гражданскому служащему мер юридической ответственности;

4) о применении к государственному гражданскому служащему мер

юридической ответственности;

5) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию

по соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов.»;

16) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица,

принявшего решение о ее проведении, предоставляются Управлением,

кадровой службой с одновременным уведомлением об этом гражданина или

государственногогражданскогослужащего, в отношении которого проводилась

проверка, правоохранительными налоговыморганам, постояннодействующим



10

руководящим органам политических партий и зарегистрированных в

соответствии с законом иных общероссийскихобщественныхобъединений, не

являющихся политическими партиями, Общественной палате Российской

Федерации, Общественной палате Удмуртской Республики, предоставившим

информацию,явившуюсяоснованиемдля проведенияпроверки, с соблюдением

законодательства Российской Федерации о персональных данных и

государственнойтайне.»;

17) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:

«23.1. При установлении в ходе проверки обстоятельств,

свидетельствующих о наличии признаков преступления или

административного правонарушения, материалы об этом представляются

лицом, принявшим решение о проведении проверки, в государственные органы

в соответствии с их компетенцией.»;

18) в пункте 24 после слов «Удмуртской Республики, или» слова

«должностное лицо,» исключить;

19) в пункте 25 после слов «хранятся в» дополнить словами

«Управлении,».

4. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных

должностей Удмуртской Республики, и лицами, замещающими

государственные должности Удмуртской Республики, и соблюдения

ограничений лицами, замещающими государственные должности Удмуртской

Республики, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от 19 июня

2015 года № 128 «О проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных

должностей Удмуртской Республики, и лицами, замещающими

государственные должности Удмуртской Республики, и соблюдения

ограничений лицами, замещающими государственные должности Удмуртской

Республики», следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «(далее - граждане)» заменить словами

«(далее также - граждане)»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения,

осуществляется:

кадровой службой Администрации Главы и Правительства Удмуртской

Республики в отношении граждан, претендующих на замещение

государственных должностей Удмуртской Республики, назначение на которые

и освобождение от которых осуществляются Главой Удмуртской Республики, а

также лиц, замещающих указанные государственные должности Удмуртской

Республики, по решению Главы Удмуртской Республики;

кадровой службой Центральной избирательной комиссии Удмуртской

Республики в отношении лиц, замещающих государственные должности

Удмуртской Республики Председателя Центральной избирательной комиссии

Удмуртской Республики, заместителя Председателя Центральной

избирательной комиссии Удмуртской Республики, секретаря Центральной



11

избирательной комиссии Удмуртской Республики, члена Центральной

избирательнойкомиссии УдмуртскойРеспублики,работающегона постоянной

(штатной) основе, по решению Центральной избирательной комиссии

УдмуртскойРеспублики;

кадровой службой Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики в отношении граждан, претендующих на замещение

государственных должностей Удмуртской Республики Председателя

Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики,

Уполномоченногопо правам человека в Удмуртской Республике, а также лиц,

замещающихуказанные государственныедолжности Удмуртской Республики,

по решениюПредседателяГосударственногоСовета УдмуртскойРеспублики.

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или

лица, замещающего государственную должность Удмуртской Республики, и

оформляетсяв письменнойформе.»;

3) дополнить пунктами 3.1, 3.2 следующегосодержания:

«3.1. По решению Главы Удмуртской Республики Управление по

вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства

Удмуртской Республики (далее - Управление) может в установленном порядке

осуществлять проверку:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,

претендующими на замещение любых государственных должностей

Удмуртской Республики, назначение на которые и освобождение от которых

осуществляются Главой Удмуртской Республики;

2) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами,

замещающими должности, указанные в подпункте 1 настоящего пункта;

3) соблюдения лицами, замещающими должности, указанные в

подпункте 1 настоящего пункта, их супругами и несовершеннолетними детьми

установленных для них запретов и ограничений, а также исполнения ими своих

обязанностей.

3.2. Проверка, предусмотренная пунктом 3.1 настоящего Положения,

может проводиться независимо от проверок, осуществляемых

подразделениями, должностными лицами либо комиссиями иных органов и

организаций.»;

4) в пункте 4 слова «соответствующего государственного органа»

заменить словами «Центральной избирательной комиссии»;

5) в пункте 5:
а) в абзаце первом слова «пунктом 3» заменить словами «пунктами 3,

3.1»;
6) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) Управлением, работниками подразделений кадровых служб

государственных органов Удмуртской Республики по профилактике

коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровых



12

служб государственных органов Удмуртской Республики, ответственных за

работу по профилактикекоррупционныхи иных правонарушений;»;

6) в абзаце первом пункта 6 слова «пунктом 3» заменить словами

«пунктами 3, 3.1»;
7) в пункте 9:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. При осуществлении проверки начальник Управления, руководители

кадровых служб или уполномоченные ими должностные лица Управления,

кадровых служб вправе:»;

б) подпункт 2 дополнить словами «, которые приобщаются к материалам

проверки»;

8) пункт 10 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае

направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);»;

9) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13. Начальник Управления, руководитель кадровой службы

обеспечивают:»;

10) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. По окончании проверки Управление, кадровая служба обязаны

ознакомить гражданина или лицо, замещающее государственную должность

Удмуртской Республики, с результатами проверки с соблюдением

законодательстваРоссийской Федерации о государственнойтайне.»;

11) в пункте 15:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) давать пояснения, в том числе в письменной форме: в ходе проверки;

по вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 13 настоящего Положения; по

результатам проверки;»;

б) подпункт 3 после слов «обращаться в» дополнить словом

«Управление,»;

12) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. На период проведения проверки лицо, замещающее

государственную должность Удмуртской Республики, по решению

работодателя этого лица, может быть отстранено от замещаемойдолжности на

срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.

Указанный срок может быть продлен работодателем лица, замещающего

государственную должность Удмуртской Республики, до 90 дней.

На период отстранения лица, замещающего государственную должность

Удмуртской Республики, от замещаемой должности денежное содержание по

замещаемой им должности сохраняется.»;

13) пункты 17, 18 изложить в следующей редакции:

«17. Начальник Управления, руководитель кадровой службы

представляет лицу, принявшему решение о проведении проверки, доклад о ее

результатах.

18. Доклад по результатам проверки представляется:



13

должностному лицу, уполномоченному назначать (представлять к

назначению) гражданина на государственную должность Удмуртской

Республики или назначившемулицо, замещающеегосударственнуюдолжность

Удмуртской Республики, на соответствующую государственную должность

УдмуртскойРеспублики;

в ГосударственныйСовет Удмуртской Республики в случае проведения

проверки в отношении граждан, претендующих на замещение должностей

Председателя Государственного контрольного комитета Удмуртской

Республики,Уполномоченногопо правам человека в УдмуртскойРеспублике,а

также лиц, замещающих указанные государственные должности Удмуртской

Республики;

в Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики в

случае проведения проверки в отношении Председателя Центральной

избирательной комиссии Удмуртской Республики, заместителя Председателя

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики, секретаря

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики, члена

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики, работающего

на постоянной(штатной) основе.»;

14) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. Доклад, указанный в пунктах 17, 18 настоящего Положения,

должен содержать одно из следующих предложений:

1) о назначении (представлении к назначению) гражданина на

государственную должность Удмуртской Республики;

2) об отказе гражданину в назначении (представлении к назначению) на

государственную должность Удмуртской Республики;

3) об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему

государственную должность Удмуртской Республики, мер юридической

ответственности;

4) о применении к лицу, замещающему государственную должность

Удмуртской Республики, мер юридической ответственности;

5) о представлении материалов проверки в Комиссию по координации

работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике.»;

15) пункт 19 после слова «предоставляются» дополнить словом

«Управлением,»;

16) абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:

«21. Должностное лицо, уполномоченное назначать (представлять к

назначению) гражданина на государственную должность Удмуртской

Республики или назначившее лицо, замещающее государственную должность

Удмуртской Республики, на соответствующую государственную должность

Удмуртской Республики, Государственный Совет Удмуртской Республики,

Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики, рассмотрев

доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 18 настоящего

Положения, принимают одно из следующих решений:»;

17) пункт 22 после слов «хранятся в» дополнить словом «Управлении,».

5. Внести в Указ Главы Удмуртской Республики от 13 ноября 2015 года



14

№219 «О Комиссии по координацииработы по противодействиюкоррупции в

УдмуртскойРеспублике»следующиеизменения:

1) в Положении о Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Удмуртской Республике:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Комиссия выполняет функции, возложенные на комиссию по

соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и

урегулированию конфликта интересов в отношении лиц, замещающих:

государственные должности Удмуртской Республики, для которых

федеральными законами не предусмотрено иное;

должности государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, назначение на которые и освобождение от которых

осуществляются Главой Удмуртской Республики;

должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики.

Порядок рассмотрения комиссией соответствующих вопросов

определяется нормативными правовыми актами Удмуртской Республики.»;

б) подпункт 5 пункта 6 после слов «Главой Удмуртской Республики,»

дополнить словами «лицом, замещающим должность Руководителя Аппарата

Государственного Совета Удмуртской Республики,»;

в) в пункте 10 слова «руководители исполнительных органов

государственной власти» заменить словами «представители государственных

органов»;

2) в составе Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Удмуртской Республике:

а) вывести из состава комиссии: Соловьева А.В., Гальцина А.И.,

Кукарцева Е.Г., Якимовича Б.А.;

б) ввести в состав комиссии:

Бречалова А.В. - временно исполняющего обязанности Главы

Удмуртской Республики, председателя комиссии;

Смирнова СВ. - исполняющего обязанности Руководителя

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики;

Ковальчука М.В. - заместителя начальника Управления Федеральной

службы безопасности Российской Федерации по Удмуртской Республике (по

согласованию);

3) в Положении о порядке рассмотрения Комиссией по координации

работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике вопросов,

касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению

лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики и

отдельные должности государственной гражданской службы Удмуртской

Республики, и урегулированию конфликта интересов, а также некоторых

обращений граждан:

а) в пункте 1:



15

подпункт 1 после слов «Главой Удмуртской Республики» дополнить

словами «, должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обращения гражданина, замещавшего государственную должность,

должность государственной гражданской службы, назначение на которую и

освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики,

или должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора

должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работы

(оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового

договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных

федеральными законами, если отдельные функции государственного

(административного) управления этой организацией входили в его

должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет после

увольнения с государственной должности Удмуртской Республики, должности

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должности

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики.»;

б) пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2. Основанием для проведения заседания комиссии является:

1) решение председателя комиссии, принятое на основании:

а) поступивших в комиссию материалов проверки, свидетельствующих о

представлении лицом, замещающим государственную должность, должность

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,

заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей;

б) иных материалов о нарушении лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы, назначение на

которую и освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской

Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики, требований к служебному (должностному)

поведению, поступивших в комиссию;

2) поступившее Главе Удмуртской Республики, в Администрацию Главы

и Правительства Удмуртской Республики, Председателю Государственного

Совета Удмуртской Республики или в Центральную избирательную комиссию

Удмуртской Республики:

а) обращение гражданина, замещавшего государственную должность,

должность государственной гражданской службы, назначение на которую и

освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики,

или должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской



16

Республики, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора

должности в организациии (или) на выполнение в данной организацииработы

(оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового

договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных

федеральными законами, если отдельные функции государственного

(административного) управления этой организацией входили в его

должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет после

увольнения с государственной должности, должности государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должности Руководителя

АппаратаГосударственногоСовета УдмуртскойРеспублики;

б) заявление лица, замещающегогосударственнуюдолжность, должность

государственнойгражданскойслужбы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, о

невозможностипо объективнымпричинам представить сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетнихдетей;

в) заявление лица, замещающегогосударственнуюдолжность, должность

государственнойгражданскойслужбы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, о

невозможностивыполнитьтребования Федеральногозакона от 7 мая 2013 года

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

(далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными

компетентными органами иностранного государства в соответствии с

законодательством данного иностранного государства, на территории которого

находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных

средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не

зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей;

3) поступившие в комиссию по поручению Главы Удмуртской

Республики, Председателя Правительства Удмуртской Республики,

Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики, Центральной

избирательной комиссии Удмуртской Республики, Руководителя

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики (далее -
Руководитель Администрации) уведомление лица, замещающего



17

государственнуюдолжность,должностьгосударственнойгражданскойслужбы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

УдмуртскойРеспублики,должность РуководителяАппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, о возникновенииличной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов, а также мотивированноезаключение и иные

материалы;

4) поступившие Главе Удмуртской Республики, в Администрацию Главы

и Правительства Удмуртской Республики или в комиссию информация или

материалы (в том числе обращения граждан) о несоблюдении лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, ограничений,

запретов или требований о предотвращении или урегулировании конфликта

интересов, неисполнении им обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

(далее - Федеральный закон «О противодействии коррупции») и другими

федеральными законами;

5) поступившие в комиссию материалы, свидетельствующие о

представлении лицом, замещающим государственную должность, должность

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,

недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам» (далее - Федеральный закон «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам»).

3. Обращения, заявления, уведомления, указанные в подпунктах 2 и 3
пункта 2 настоящего Положения, подаются:

гражданином, замещавшим государственную должность Председателя

Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики,

Уполномоченного по правам человека в Удмуртской Республике, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики или

лицом, замещающим указанные должности, на имя Председателя

Государственного Совета Удмуртской Республики;

гражданином, замещавшим государственную должность Председателя

Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики, заместителя

Председателя Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

секретаря Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

члена Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики,

работающего на постоянной (штатной) основе, или лицом, замещающим

указанные государственные должности, в Центральную избирательную



18

комиссиюУдмуртскойРеспублики;

гражданином, замещавшим иную государственную должность,

должность государственной гражданской службы, назначение на которую и

освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики,

или лицом, замещающим указанные должности, на имя Главы Удмуртской

Республики.

В обращении, предусмотренном абзацем вторым подпункта 2 пункта 2
настоящего Положения, указываются фамилия, имя, отчество гражданина, дата

его рождения, замещаемые должности в течение последних двух лет до дня

увольнения с государственной должности, должности государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, наименование,

местонахождение организации, характер ее деятельности, должностные

(служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им

государственной должности в отношении данной организации, вид договора

(трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия,

сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг).

Заявление, указанное в абзаце третьем подпункта 2 пункта 2 настоящего

Положения, подается в срок, установленный для подачи сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера.

В Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики

осуществляется предварительное рассмотрение обращений, заявлений и

уведомлений, материалов и информации, указанных в подпунктах 2-5 пункта

2 настоящего Положения, и по результатам их рассмотрения на каждое из них

подготавливается мотивированное заключение (далее - заключение).»;

в) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. При подготовке предусмотренного пунктом 3 настоящего Положения

заключения должностные лица Управления по вопросам противодействия

коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики

(далее - Управление) по поручению Руководителя Администрации имеют

право получать в установленном порядке необходимые пояснения от граждан,

замещавших государственную должность Удмуртской Республики, должность

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, и

лиц, замещающих государственные должности, должности государственной

гражданской службы, назначение на которые и освобождение от которых

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, представивших в

соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 2 настоящего Положения обращения,

заявления, уведомления, либо в отношении которых поступила информация

или материалы, указанные в подпунктах 4, 5 пункта 2 настоящего Положения, а

Глава Удмуртской Республики, Руководитель Администрации, начальник

Управления могут направлять в установленном порядке запросы в федеральные

государственные органы, органы государственной власти Удмуртской



19

Республики и иных субъектов Российской Федерации, органы местного

самоуправленияи заинтересованныеорганизации.»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если в обращении, указанном в абзаце втором подпункта 2
пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его

рассмотрения заключении содержатся достаточные основания, позволяющие

сделать вывод, что замещение гражданином, замещавшим государственную

должность, должность государственной гражданской службы, назначение на

которую и освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской

Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики, должности в организации и (или) выполнение в такой

организации работы (оказание такой организации услуг) на условиях

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях,

предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции

государственного (административного) управления этой организацией входили

в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет после

увольнения с государственной должности, должности государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должности Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, не повлечет

нарушения требований антикоррупционного законодательства, не нанесет

ущерб интересам Российской Федерации, Удмуртской Республики,

председатель комиссии может принять решение, предусмотренное подпунктом

1 пункта 17 настоящего Положения.

В случае если в заявлении, указанном в абзаце третьем подпункта 2
пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его

рассмотрения заключении содержатся достаточные основания, позволяющие

сделать вывод, что причина непредставления лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера является объективной и

уважительной, председатель комиссии может принять решение,

предусмотренное подпунктом 1 пункта 18 настоящего Положения.

В случае если в заявлении, указанном в абзаце четвертом подпункта 2
пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его

рассмотрения заключении содержатся достаточные основания, позволяющие

сделать вывод, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», являются объективными, председатель комиссии может



20

принять решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 19 настоящего

Положения.

В случае если в уведомлении, информации или материалах, указанных в

подпунктах 3-5 пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по

результатам их рассмотрения заключении содержатся достаточные основания,

позволяющие сделать вывод, что при исполнении должностных обязанностей

лицом, замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, конфликт

интересов отсутствует, признаки несоблюдения данным лицом ограничений,

запретов или требований о предотвращении или урегулировании конфликта

интересов, неисполнения им обязанностей, установленных Федеральным

законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами,

отсутствуют, представленные данным лицом сведения, предусмотренные

частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

являются достоверными и полными, председатель комиссии может принять

соответствующее решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 20,
подпунктом 1 пункта 21, подпунктом 1 пункта 22 настоящего Положения.

Заключение и принятое на его основании решение доводятся до сведения

членов комиссии на ближайшем заседании комиссии. Гражданин, замещавший

государственную должность, или должность государственной гражданской

службы, назначение на которую и освобождение от которой осуществляются

Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата

Государственного Совета Удмуртской Республики, лицо, замещающее

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, представившие обращение, заявление или

уведомление, должны быть проинформированы в письменной форме о

принятом решении в течение семи рабочих дней со дня его принятия.»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Секретарь комиссии обеспечивает подготовку вопросов, выносимых

на заседание комиссии, а также организует информирование членов комиссии,

лица, замещающего государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, либо гражданина,

замещавшего государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, или должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, о вопросах,

включенных в повестку дня заседания комиссии, дате, времени и месте

проведения заседания не позднее чем за семь рабочих дней до дня заседания.»;



21

е) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«11. Заседание комиссии в отношении лица, замещающего

государственнуюдолжность,должностьгосударственнойгражданскойслужбы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

УдмуртскойРеспублики, должность РуководителяАппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, либо в отношении гражданина, замещавшего

государственную должность или должность государственной гражданской

службы, назначение на которую и освобождение от которой осуществляются

Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата

ГосударственногоСовета Удмуртской Республики, проводится, как правило, в

его присутствии.»;

ж) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Заседание комиссии в отношении лица, замещающего

государственнуюдолжность,должностьгосударственнойгражданскойслужбы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

УдмуртскойРеспублики,должность РуководителяАппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, либо в отношении гражданина, замещавшего

государственнуюдолжность,должностьгосударственнойгражданскойслужбы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, или должность Руководителя Аппарата

Государственного Совета Удмуртской Республики, может проводиться в его

отсутствие:»;

з) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«14. На заседании комиссии в порядке, определяемом председателем

комиссии, и в соответствии с регламентом комиссии заслушиваются пояснения

лица, замещающего государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, гражданина,

замещавшего государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, или должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, а также

приглашенных лиц и рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам,

включенным в повестку дня заседания.»;

и) пункты 16-19 изложить в следующейредакции:

«16. По итогам рассмотрения материалов, указанных в подпункте 1
пункта 2 настоящего Положения, комиссия может принять одно из следующих

решений:

1) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков

нарушения лицом, замещающим государственную должность, должность

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,

требований к служебному (должностному) поведению;



22

2) установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки

нарушения лицом, замещающим государственную должность, должность

государственной гражданской службы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,

требований к служебному (должностному) поведению. О принятом решении

секретарь комиссии уведомляет Главу Удмуртской Республики (в случае

проведения заседания комиссии в его отсутствие), а также представителя

нанимателя (работодателя) лица, замещающего государственную должность,

должность государственной гражданской службы.

17. По итогам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором

подпункта 2 пункта 2 настоящего Положения, комиссия может принять одно из

следующих решений:

1) дать гражданину, замещавшему государственную должность,

должность государственной гражданской службы, назначение на которую и

освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики,

или должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики, согласие на замещение должности в организации и (или) на

выполнение в такой организации работы (оказание такой организации услуг) на

условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в

случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции

государственного (административного) управления этой организацией входили

в его должностные (служебные) обязанности;

2) отказать гражданину, замещавшему государственную должность,

должность государственной гражданской службы, назначение на которую и

освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики,

или должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской

Республики, в замещении должности в организации и (или) в выполнении в

такой организации работы (в оказании такой организации услуг) на условиях

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях,

предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции

государственного (административного) управления этой организацией входили

в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.

18. По итогам рассмотрения заявления, указанного в абзаце третьем

подпункта 2 пункта 2 настоящего Положения, комиссия может принять одно из

следующих решений:

1) признать, что причина непредставления лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

2) признать, что причина непредставления лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,



23

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

УдмуртскойРеспублики, должность РуководителяАппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетнихдетей не является уважительной.В этом случае комиссия

рекомендует лицу, замещающему государственную должность, должность

государственнойгражданскойслужбы, назначение на которую и освобождение

от которой осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность

Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,

принять меры по представлениюуказанныхсведений;

3) признать, что причина непредставления лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от

представления указанных сведений. О принятом решении секретарь комиссии

уведомляет Главу Удмуртской Республики (в случае проведения заседания

комиссии в его отсутствие), а также представителя нанимателя (работодателя)

лица, замещающего государственную должность, должность государственной

гражданской службы.

19. По итогам рассмотрения заявления, указанного в абзаце четвертом

подпункта 2 пункта 2 настоящего Положения, комиссия может принять одно из

следующих решений:

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», являются объективными;

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», не являются объективными. О принятом решении секретарь



24

комиссии уведомляет Главу Удмуртской Республики (в случае проведения

заседания комиссии в его отсутствие), а также представителя нанимателя

(работодателя) лица, замещающего государственную должность, должность

государственнойгражданскойслужбы.»;

к) в пункте 20:
подпункт 2 дополнить словами «, а также представителя нанимателя

(работодателя) лица, замещающего государственную должность, должность

государственной гражданской службы»;

подпункт 3 дополнить словами «, а также представителя нанимателя

(работодателя) лица, замещающего государственную должность, должность

государственной гражданской службы»;

л) подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции:

«2) установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки

несоблюдения ограничений, запретов или требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и

другими федеральными законами. В этом случае комиссия указывает лицу,

замещающему государственную должность, должность государственной

гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой

осуществляются Главой Удмуртской Республики, должность Руководителя

Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики, на

недопустимость несоблюдения указанных ограничений и запретов или

требований, неисполнения указанных обязанностей. О принятом решении

секретарь комиссии уведомляет Главу Удмуртской Республики (в случае

проведения заседания комиссии в его отсутствие), а также представителя

нанимателя (работодателя) лица, замещающего государственную должность,

должность государственной гражданской службы.»;

м) подпункт 2 пункта 22 дополнить словами «, а также представителя

нанимателя (работодателя) лица, замещающего государственную должность,

должность государственной гражданской службы»;

н) пункт 24 после слов «Главой Удмуртской Республики,» дополнить

словами «должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики,»;

о) подпункт 5 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«5) содержание пояснений лица, замещающего государственную

должность, должность государственной гражданской службы, назначение на

которую и освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской

Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного Совета

Удмуртской Республики, либо гражданина, замещавшего государственную

должность, должность государственной гражданской службы, назначение на

которую и освобождение от которой осуществляются Главой Удмуртской

Республики, или должность Руководителя Аппарата ГосударственногоСовета

Удмуртской Республики, и других лиц по существу рассматриваемых

вопросов;»;

п) пункт 29 изложить в следующей редакции:



25

«29. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря

комиссии и печатью Управления, направляется лицу, замещающему

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, должность Руководителя Аппарата Государственного

Совета Удмуртской Республики, либо гражданину, замещавшему

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой

Удмуртской Республики, или должность Руководителя Аппарата

Государственного Совета Удмуртской Республики, в течение пяти рабочих

дней после подписания протокола заседания комиссии.»;

р) пункт 30 дополнить словами «, должность Руководителя Аппарата

Государственного Совета Удмуртской Республики».

6. Внести в пункт 9 Положения об Управлении по вопросам

противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства

Удмуртской Республики, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики

от 3 марта 2016 года № 43 «О Положении об Управлении по вопросам

противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства

Удмуртской Республики», следующие изменения:

1) абзац пятый подпункта 8 после слов «соблюдения гражданами,

замещавшими» дополнить словами «государственные должности Удмуртской

Республики,»;

2) абзац пятый подпункта 11 после слов «соблюдении гражданами,

замещавшими» дополнить словами «государственные должности Удмуртской

Республики,».

7. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими

отдельные государственные должности Удмуртской Республики, должности

государственной гражданской службы Удмуртской Республики, и иными

лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от

22 марта 2016 года № 54 «О порядке сообщения лицами, замещающими

отдельные государственные должности Удмуртской Республики, должности

государственной гражданской службы Удмуртской Республики, и иными

лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Главы

Удмуртской Республики», следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «, Председателя Государственного

контрольного комитета Удмуртской Республики» исключить;

2) дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующегосодержания:

«4.1. Председатель Государственного контрольного комитета Удмуртской

Республики, Уполномоченный по правам человека в Удмуртской Республике,

Руководитель Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики

направляет Председателю Государственного Совета Удмуртской Республики



26

уведомление,составленноепо форме согласно приложению3.
4.2. Председатель Центральной избирательной комиссии Удмуртской

Республики, заместитель Председателя Центральной избирательной комиссии

Удмуртской Республики, секретарь Центральной избирательной комиссии

Удмуртской Республики, член Центральной избирательной комиссии

Удмуртской Республики, работающий на постоянной (штатной) основе,

направляют в Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики

уведомление, составленное по форме согласно приложению 4.»;
3) пункты 8-10 изложить в следующейредакции:

«8. Уведомления, направленные Главе Удмуртской Республики,

Председателю Правительства Удмуртской Республики, Председателю

Государственного Совета Удмуртской Республики, в Центральную

избирательную комиссию Удмуртской Республики либо поступившие в

соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего Положения Руководителю

Администрации, по решению указанных лиц (органа) могут быть переданы в

Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в

Удмуртской Республике либо в Комиссию по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской

Республики и урегулированию конфликта интересов в соответствии с

полномочиями данных комиссий.

9. Уведомления могут быть направлены по поручению Главы Удмуртской

Республики, Председателя Правительства Удмуртской Республики,

Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики, Центральной

избирательной комиссии Удмуртской Республики или Руководителя

Администрации в Управление по вопросам противодействия коррупции

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики (далее -
Управление), которое осуществляет их предварительное рассмотрение.

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений:

должностные лица Управления имеют право получать в установленном

порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них

обстоятельствам;

Глава Удмуртской Республики, Председатель Правительства Удмуртской

Республики, Председатель Государственного Совета Удмуртской Республики,

Руководитель Администрации, начальник Управления имеют право направлять

в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной

власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные

организации.

10. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений,

поступивших в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения в Управление,

указанным подразделением подготавливается мотивированное заключение на

каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе

предварительного рассмотрения уведомлений, представляются Главе

Удмуртской Республики, Председателю Правительства Удмуртской



27

Республики, ПредседателюГосударственногоСовета Удмуртской Республики,

в Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики,

Руководителю Администрациилибо председателю Комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике,

председателюКомиссии по соблюдениютребований к служебномуповедению

государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и

урегулированию конфликта интересов в соответствии с полномочиями

указанных комиссий в течение семи рабочих дней со дня поступления

уведомленийв Управление.

В случае направления запросов, указанных в абзаце четвертом пункта 9
настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы

представляются Главе Удмуртской Республики, Председателю Правительства

Удмуртской Республики, Председателю Государственного Совета Удмуртской

Республики, в Центральную избирательную комиссию Удмуртской

Республики, Руководителю Администрации либо председателю Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской

Республике, председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и

урегулированию конфликта интересов в соответствии с полномочиями

указанных комиссий в течение сорока пяти дней со дня поступления

уведомлений в Управление. Указанный срок может быть продлен, но не более

чем на тридцать дней по решению Главы Удмуртской Республики,

Председателя Правительства Удмуртской Республики, Председателя

Государственного Совета Удмуртской Республики, Центральной

избирательной комиссии Удмуртской Республики, Руководителя

Администрации либо председателя Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в Удмуртской Республике, председателя

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и

урегулированию конфликта интересов в соответствии с полномочиями

указанных комиссий.»;

4) абзац первый пункта 11 после слов «Председателем Правительства

Удмуртской Республики,» дополнить словами «Председателем

Государственного Совета Удмуртской Республики, Центральной

избирательной комиссией Удмуртской Республики,»;

5) пункт 12 после слов «Председатель Правительства Удмуртской

Республики» дополнить словами «, Председатель Государственного Совета

Удмуртской Республики или Центральная избирательная комиссия Удмуртской

Республики»;

6) в пункте 13 слова «Руководитель Администрации» заменить словом

«последний»;

7) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Уведомление, принятое по результатам его рассмотрения Главой

Удмуртской Республики, Председателем Правительства Удмуртской

Республики, Председателем Государственного Совета Удмуртской Республики,



28

Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики,

Руководителем Администрации решение, выписка из протокола заседания

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Удмуртской Республике либо Комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственныхгражданских служащих Удмуртской

Республики и урегулированиюконфликта интересов приобщаются к личному

делу лица, подавшегоуведомление.

Лицо, подавшее уведомление, информируется Управлением о принятом

по результатамрассмотренияуведомлениярешении.»;

8) дополнить приложением 3 следующего содержания:

«Приложение 3
к Положению

о порядке сообщения лицами,

замещающими отдельные государственные

должности Удмуртской Республики,

должности государственной гражданской

службы Удмуртской Республики, и иными

лицами о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести

к конфликту интересов

(отметка об ознакомлении)

Председателю Государственного

Совета Удмуртской Республики

от

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной

заинтересованности:



29

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может

повлиятьличная заинтересованность:

Предлагаемыемеры по предотвращениюили урегулированиюконфликта

интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Удмуртской Республике при рассмотрении настоящего уведомления (нужное

подчеркнуть).

« » 20 г.

(подписьлица, (расшифровкаподписи).»;

направляющегоуведомление)

9) дополнить приложением 4 следующего содержания:

«Приложение 4
к Положению

о порядке сообщения лицами,

замещающими отдельные государственные

должности Удмуртской Республики,

должности государственной гражданской

службы Удмуртской Республики, и иными

лицами о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести

к конфликту интересов

(отметка об ознакомлении)

В Центральную избирательную

комиссию Удмуртской Республики

от

(Ф.И.О., замещаемая должность)



30

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновенииличной заинтересованностипри исполнении

должностныхобязанностей,которая приводит

или может привести к конфликтуинтересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при

исполнениидолжностныхобязанностей,которая приводит или может привести

к конфликтуинтересов(нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной

заинтересованности:

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может

повлиятьличная заинтересованность:

Предлагаемыемеры по предотвращениюили урегулированиюконфликта

интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Удмуртской Республике при рассмотрении настоящего уведомления (нужное

подчеркнуть).

« » 20 г.

(подписьлица, (расшифровкаподписи).»,

направляющегоуведомление)

8. Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после его официального

опубликования.

Временно исполняющий обяз*

Главы Удмуртской РеспушЖи WJ\ А.В. Бречалов

г. Ижевск

7 июня 2017 года

№ 168


